²⁷⁹ O koncepcjach prawniczych Ostrowskiego patrz Z. Zdrójkowski, *Teodor Ostrowski (1750—1802), pisarz dawnego polskiego prawa sądowego...* Warszawa 1956.

²⁸⁰ T. Ostrowski (*op. cit.*, t. II, s. 49): „Sądy Relacyjne były niegdyś Appellationum Sądów Zadwornych”. Na s. 50, pisząc o Asesorii, stwierdza, że od 1764 r. wyroki tego sądu są niezaskarżalne.

apelacja²⁸¹. J. W. Bandtkie-Stężyński z kolei powtarza poglądy Lipskiego i Hartknocha-Czaradzkiego²⁸². U S. Kutrzeby widać wyraźnie przejęcie opinii Lengnicha²⁸³. W ogóle o możliwości odwoływania się od Asesorii do Sądu Relacyjnego nie ma wzmianki w dziele Z. Kaczmarczyka i B. Leśnodorskiego²⁸⁴.

Zajmijmy się obecnie źródłami praktyki. Jak zwykle nie są w swej wymowie jednoznaczne. Zaczniemy od tych, które mogłyby potwierdzić tezę o *inappellabilitas* wyroków Asesorii. Doniosłość archiwaliów gdańskich wynika m.in. z tego, że znajdują się w nich materiały dotyczące nie tylko stosunków gdańskich. Tak np. znajdujemy tam kopię wyroku Sądu Relacyjnego z r. 159...(?) w sprawie Zabokrzeckiego *ratione cuiusdam intercisaie et transactions de divisione bonorum haereditaria*. Interesujące nas fragmenty tego dekretu brzmią następująco:

Citatum fuisse ad Nos iudiciumque nostrum [...] ad prosequendam appellationem suam a iudicio Assessorum Nostrorum interpositam... et per eosdem iudicii nostri Assessores decisa [...] In termino itaque hodierno iudicii Relationum [...] ex eadem ad citatione incidente... [w obecności stron procesowych — Z.R.] Citata vero non tantum appellationem eiusmodi inauditam esse [...] Nos cum Consiliariis lateri Nostro assidentibus, eo considerato, quod Iudicium Assessorum nostrorum cum Iudicio Relationum nostrorum unum est, appellationesque, quas illi ad Nos admittere solent, magis propter nostram informationem fiant, quam ut purae provocationis et increpationis sententiae vim contineant, ita ut per antiquissimam Curiae Nostrae praxim de non admissis per illos appellationibus per ad citationes contendere liceat nemini, ideo appellationem eiusmodi sicut admisibilem non fuisse, ita etiam ad eius prosecutionem partem non teneri advenimus. Quoniam autem praedictus actor Gallus Zabokrzecki [...] ausus est tali citatione rem per iudicium nostrum iudicatam in dubium vocare, ex eademque temere inpetrata sua citatione proponere, ideo ut eius temeritas exemplum extet, eundem sessione turris puniendum esse decrevimus [ale ze względu na *tenuitatem fortunarum* i wstawiennictwo *consiliariorum* karę mu darowano — Z.R.]²⁸⁵.